ПРОТОКОЛ
заседания расширенного заседания Совета по предпринимательству
в муниципальном образовании Каневской район

«28» февраля 2018 г.						       ст. Каневская                                                                                                                                             10 ч. 00 мин.	                                                                    ул. Горького, д. 60

Присутствовали:

	Бурба Наталья Николаевна
	- заместитель главы муниципального образования Каневской район, заместитель председателя Совета;

	Таран Наталья Алексеевна
	- ведущий специалист сектора инвестиционной политики управления экономики администрации муниципального образования Каневской район;

	Андриянов Николай Викторович
	- директор ООО «Альтернатива»;

	Артамонова Людмила Анатольевна
	- ЧОУ НОШ «Чудо-Чадо»;

	Базалий Елена Ивановна
	- начальник отдела финансово-экономического анализа управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Каневской район;

	Беспалый Алексей Иванович
	- ООО «Полисад»;

	Бобровский Юрий Борисович
	- директор ООО «Автоцентр»;

	Будкова Светлана Анатольевна
	- главный специалист сектора экономического развития управления экономики администрации муниципального образования Каневской район;

	Бурба Алексей Николаевич
	- индивидуальный предприниматель, глава КФХ;

	Василенко Евгений Викторович
	- индивидуальный предприниматель, глава КФХ;

	Величко Александр Иванович
	- индивидуальный предприниматель;

	Голубев Алексей Сергеевич
	- генеральный директор юридической компании Прайвеси Групп;

	Гончаров Ростислав Анатольевич
	- руководитель направления по работе с муниципальными образованиями УНО «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края»;

	Гречина Ирина Николаевна
	- начальник управления экономики администрации муниципального образования Каневской район;

	Даллакян Карен Андраникович
	- индивидуальный предприниматель;

	Добрых Игорь Геннадьевич
	- индивидуальный предприниматель;

	Домников Виктор Григорьевич
	- начальник УПФР в Каневском районе;

	Дрижжа Дмитрий Федорович
	- уполномоченный по защите прав предпринимателей, общественный представитель в муниципальном образовании Каневской район;

	Дрогайцев Андрей Андреевич
	- исполнительный директор ООО «АБК»;

	Дубовой Дмитрий Павлович
	- заведующий сектором по работе с малыми формами хозяйствования управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Каневской район;

	Зайцев Роман Сергеевич
	- ООО «Полисад»;

	Иващенко Владимир Иванович
	- индивидуальный предприниматель;

	Ильченко Светлана Владимировна
	- индивидуальный предприниматель;

	Карабутова Вера Евгеньевна
	- заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в Тимашевском, Брюховецком, Приморско-Ахтарском, Каневском районах;

	Кириенко Рита Николаевна
	- председатель Каневской РПС;

	Клименко Олеся Юрьевна
	- начальник отдела потребительской сферы и предпринимательства администрации муниципального образования Каневской район;

	Колодий Александр Владимирович
	- ООО «Юг-Инфо»;

	Ксондопуло Георгий Васильевич
	 - индивидуальный предприниматель;

	Кутявина Людмила Николаевна
	- индивидуальный предприниматель;

	Марченко Елена Викторовна
	- директор ООО «Кедр»;

	Моргун Михаил Алексеевич
	- председатель Совета муниципального образования Каневской район, генеральный директор ООО «Каневская телевизионная студия»;

	Моренко Виктория Сергеевна
	- ООО «Каневская стоматологическая поликлиника»;

	Морозова Римма Ивановна
	- ООО Санаторий «Приволянские воды»;

	Мужев Иван Викторович
	- Центр правовой помощи;

	Наумова Наталья Федоровна
	- индивидуальный предприниматель;

	Оробец Елена Викторовна
	- индивидуальный предприниматель;

	Погорелов Игорь Валерьевич
	- индивидуальный предприниматель;

	Попова Диана Ивановна
	- ведущий специалист сектора экономического развития управления экономики администрации муниципального образования Каневской район;

	Пужильная Ольга Ивановна
	- заведующий сектором экономического развития управления экономики администрации муниципального образования Каневской район;

	Рахманин Сергей Александрович
	- заместитель начальника инспекции ФНС России №4 Краснодарского края;

	Редкобородый Сергей Николаевич
	- индивидуальный предприниматель;

	Рипка Григорий Григорьевич
	- индивидуальный предприниматель;

	Рудь Дмитрий Александрович
	- индивидуальный предприниматель;

	Савченко Геннадий Викторович
	- индивидуальный предприниматель;

	Савченко Наталья Вениаминовна
	- заведующий сектором инвестиционной политики  управления экономики администрации муниципального образования Каневской район;

	Спиричева Анна Вадимовна
	- индивидуальный предприниматель;

	Старченко Сергей Владимирович
	- ООО «Дентал»;

	Стрижаков Максим Тимофеевич
	- старший дознаватель отдела надзорной деятельности и профилактической работы Каневского района;

	Тигранян Георгий Степанович
	- ООО «Полимер»;

	Томилин Игорь Сергеевич
	- управляющий партнер юридической компании Прайвеси Групп;

	Точилкина Олеся Юрьевна
	- индивидуальный предприниматель;

	Шенгер Ольга Николаевна
	- председатель ПО «Каневчанка»;

	Штепа Трофим Григорьевич
	- индивидуальный предприниматель;

	Щербакова Кристина Сергеевна
	- индивидуальный предприниматель;

	Харченко Владимир Ильич
	- руководитель Союз «Каневская межрайонная ТПП»;

	Хатрус Лия Николаевна
	- индивидуальный предприниматель;

	Федотов Михаил Иванович
	- ООО «Жилкомстрой».

Повестка дня:

Вопрос № 1. Об  изменениях  в правилах предоставления микрозаймов "Фондом микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края".

[bookmark: .D0.95.D0.B4.D0.B8.D0.BD.D1.8B.D0.B9_.D0]Вопрос № 2. О защите прав предпринимателей в муниципальном образовании Каневской район.

Вопрос № 3. Проверка контрагентов. Дополнительное обеспечение обязательств. Налоговые последствия взыскания долгов.

С приветственным словом к участникам совещания обратился заместитель главы муниципального образования Каневской район Бурба Наталья Николаевна и отметила, что малый и средний бизнес - это реальный сектор экономики. Позитивному развитию субъектов малого предпринимательства и увеличению их доли в экономике района во многом способствуют принятые и реализуемые государственные и муниципальные программы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. В данном направлении ведется большая работа в Краснодарском крае: создаются фонды,  некоммерческие организации, разрабатываются новые кредитные продукты, стимулируется развитие сельского хозяйства, импортозамещение.

СЛУШАЛИ:
По вопросу № 1: Гончаров Р.А. - пояснил, что УНО – микрокредитной компании «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края» (далее - Фонд) создана в соответствии с долгосрочной краевой целевой программой «Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае на 2013-2017 годы», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 04 июня 2012 года №606. Основным видом деятельности Фонда является предоставление микрозаймов субъектов малого и среднего предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края в сумме до 3000000 рублей сроком до 3 лет. Рассказал о сроках, целях, дополнительных условиях, общих требованиях к заемщикам для предоставления микрозаймов. Довел до сведения присутствующих, что главной целью деятельности Фонда является обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам. Представитель Фонда проинформировал предпринимателей о последних изменениях в видах и условиях предоставления микрозаймов.
По вопросу № 2: Дрижжа Д.Ф. – пояснил о последних изменениях в законодательстве по защите и поддержке предпринимателей, рассказал о судебной практике, слабой правовой грамотности в предпринимательской среде, особенно среди представителей малого бизнеса. Разъяснил о правах и ответственности предпринимателей.
По вопросу № 3: Голубев А.С. – рассказал о сборе и анализе информации о ИП и юридических лицах для последующего сотрудничества, использование необходимых сервисов. Пояснил, что проверка контрагента позволит сделать правильные выводы о перспективах сотрудничества и дает гарантию безопасности бизнеса. Проинформировал о необходимости проведения специальных мероприятий по проверке контрагентов. Обратил внимание на уплату долгов в налоговый орган, необходимости контроля задолженности по налогам. Прокомментировал процедуру банкротства и нюансы взыскания долгов.

Во время заседания Совета по предпринимательству представители бизнеса задали вопросы по предоставлению пакета документов в Фонд, об условиях предоставления гарантии при кредитовании УНО «Гарантийный фонд поддержки субъектов малого предпринимательства Краснодарского края», об услугах Центра поддержки предпринимательства.
На все вопросы были даны ответы.

РЕШИЛИ:
1. Информацию выступающих принять к сведению.
2. Управлению экономики администрации муниципального образования Каневской район (Гречина):
2.1. Ежемесячно проводить мероприятия по информированию субъектов предпринимательства о видах и формах поддержки в Краснодарском крае;
2.2. Разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Каневской район и инвестиционном портале Каневского района актуальную информацию о Фонде.
2.3. Протокол расширенного заседания Совета по предпринимательству муниципального образования Каневской район разместить на инвестиционном портале Каневского района kaninvest.ru.

Заместитель главы муниципального
образования Каневской район					   	     Н.Н. Бурба
[bookmark: _GoBack]
Ведущий специалист сектора инвестиционной
политики управления экономики администрации
муниципального образования Каневской район                                    Н.А. Таран